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BÁO CÁO  

Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP  

ngày 21/10/2014 của Chính Phủ quy định biện pháp vận động quần chúng 

bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội  

trên địa bàn xã Thanh Định 

 

Kính gửi: Thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện Định Hóa. 

 

Thực hiện Công văn số 203/BCĐ, ngày 27/02/2024 của Ban Chỉ đạo 
Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ huyện Định Hóa về việc Tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện 
nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/10/2014 của Chính Phủ.  

Ban chỉ đạo PCTP, TNXH, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
(Ban Chỉ đạo 138) xã Thanh Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. TÌNH HÌNH 

Thanh Định là một xã miền núi nằm ở phía Nam của huyện Định Hóa, 
cách trung tâm của huyện = 15km. Với diện tích tự nhiên = 1.925,11 ha, được 
chia thành 09 xóm, có 14 dân tộc anh em cùng sinh sống, quy mô dân số gồm 
1.142 hộ = 4.612 nhân khẩu, đời sống của nhân dân chủ yếu là sản xuất nông 
nghiệp, còn lại là buôn bán và làm các ngành nghề kinh doanh nhỏ lẻ khác. Có 
60 hộ nghèo (chiếm 5,27%), 59 hộ cận nghèo (chiếm 5,18%). Địa bàn xã giáp 
ranh với xã Bình Yên, Điềm Mặc, Bảo Linh, Định Biên – huyện Định Hóa và 
giáp tỉnh Tuyên Quang. 

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và xây 
dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thường xuyên được cấp ủy và chính 
quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng Công an xã phát huy vai trò nòng 
cốt trong công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể cùng cấp trong công tác 
tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành 
vi vi phạm pháp luật, do vậy tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội được kiềm chế, 
không có điểm nóng phức tạp về an ninh trật tự, số vụ phạm pháp hình sự giảm, 
số người nghiện ma túy nằm trong tầm kiểm soát. 

Tình hình an ninh chính trị (ANCT) và trật tự an toàn xã hội (TTATXH)  
trên địa bàn xã trong năm cơ bản ổn định, không xảy ra đột xuất, bất ngờ. Ban 
Chỉ đạo xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai đồng bộ các biện pháp 
đảm bảo ANTT tại cơ sở. Chủ động làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, 
chính quyền địa phương  lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT và gắn với 
triển khai có hiệu quả các mặt công tác phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 
an ninh; Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phát huy vai trò, 
trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị địa phương trong 
công tác phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội. 



 

 

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI 

Công tác tham mưu các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện về biện 
pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã 
hội; xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc. Hàng năm, thường trực Ban 
chỉ đạo 138 xã đã tham mưu cho Đảng uỷ xã ban hành Nghị quyết về công tác 
đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; 
UBND xã Thanh Định đã ban hành chỉ thị, Kế hoạch thực hiện công tác đảm 
bảo ANTT, ATXH trên địa bàn xã để chỉ đạo các ngành, đoàn thể, khu dân cư 
phối hợp Công an xã thực hiện công tác đảm bảo ANCT, ANTT trên địa bàn xã. 
Ngoài ra, Thường trực BCĐ 138 xã đã tham mưu UBND xã còn ban hành các 
văn bản khác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phòng chống ma 
túy, trật tự an toàn giao thông, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên 
địa bàn… và các Kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT 
trên địa bàn (Kế hoach phối hợp giữa Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã), 
từ năm 2014 cho đến năm 2024 (tổng 84 văn bản), cụ thể: Đảng uỷ xã ban hành 
10 Nghị quyết về công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã 
hội, 12 Nghị quyết liên quan đến công tác xây dựng các mô hình tự quản về 
ANTT; 03 Nghị quyết liên quan đến công tác PCCC; UBND xã ban hành 10 Chỉ 
thị và 15 Kế hoạch về thực hiện công tác đảm bảo ANCT, ANTT trong năm và 
các sự kiện lớn trên địa bàn; BCĐ 138 xã ban hành 10 Kế hoạch thực hiện công 
tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn, 
ban hành 10 Kế hoạch phát động phong trào điểm tại các khu dân cư trên địa 
bàn xã; Công an xã đã phối hợp xây dựng và ban hành 14 Kế hoạch tuyên truyền 
công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống tác hại của ma tuý, 
tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn giao thông, bạo lực học đường, phòng 
chống tội phạm công nghệ cao... 

Dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, các ban, ngành, hội, 
đoàn thể luôn chủ động phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật, 
công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn xã và thực hiện các nghị quyết liên 
tịch giữa các ngành, đoàn thể như: Công an xã, Tư pháp xã, Văn hóa-xã hội phối 
hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm, 
tệ nạn xã hội,…; Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp thực hiện các 
cao điểm tấn công trấn áp chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT; Công 
an xã và Mặt trận tổ quốc xã thực hiện công tác vận động quần chúng tham gia 
tích cực phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn 09 xóm. 

Thông qua hệ thống loa truyền thanh tại các khu dân cư, qua công tác 
tiếp công dân tại UBND xã, Công an xã, qua các buổi họp khu dân cư triển 
khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội…UBND xã đã chỉ đạo các ngành, 
đoàn thể tích cực tuyên truyền pháp luật, công tác phòng chống tội phạm, tệ 
nạn, xã hội để đông đảo quần chúng nhân dân biết cùng thực hiện; đặc biệt 
UBND xã chỉ đạo các ngành đoàn thể, khu dân cư thông qua mạng xã hội 
facebook, Zalo của khu dân cư… để triển khai chính sách của Đảng, pháp luật 
của nhà nước, quy định của địa phương, cũng như công tác phòng chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội, tiếp nhận phản ánh của nhân dân về mọi mặt đời sống xã 
hội trên địa bàn xã. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác Công an tham mưu, đề xuất cấp uỷ, chính quyền chỉ đạo, 
hướng dẫn các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện Nghị định số 
06/2014/NĐ-CP: Hàng năm, Công an xã – đơn vị thường trực BCĐ 138 xã đã 



 

 

tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể cán 
bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn xã để tổ chức thực hiện. Đặc biệt là tăng 
cường tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác PCTP-PCMT-
PTTDBVANTQ đến quần chúng nhân dân qua các buổi họp xóm, họp chi bộ 
xóm và các Hội nghị giao ban cơ quan, kết quả thực hiện đã phổ biến tuyên 
truyền đến 100 % các khu dân cư trên toàn xã. Đã tham gia ý kiến vào việc xây 
dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật nhằm cụ thể hoá các quy 
định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an về áp dụng biện pháp vận động 
quần chúng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã. 

2. Thực hiện tốt biện pháp vận động quần chúng tham gia bảo đảm an 
ninh, trật tự theo đúng nguyên tắc, nội dung, hình thức, trình tự, thủ tục, thẩm 
quyền, trách nhiệm và bảo đảm điều kiện áp dụng biện pháp vận động quần 
chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, 
đảm bảo đúng phân công, phân cấp trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá 
nhân trong thực hiện công tác dân vận.  

- Về kết quả thực hiện chế độ chính sách: Chi trả đầy đủ phụ cấp cho lực 
lượng quần chúng tham gia công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã theo đúng 
quy định và hướng dẫn của cơ quan cấp trên. Hàng năm đều phân bổ kinh phí 
đảm bảo cho thực hiện công tác vận động quần chúng bảo vệ ANTT tại cơ sở. 
Đồng thời thường xuyên tổ chức sơ, tổng kết công tác, đề xuất khen thưởng 
những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động quần 
chúng bảo vệ ANTT; kịp thời biểu dương, đề xuất nhân rộng những cách làm 
hay, sáng tạo trong công tác vận động quần chúng bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ 
sở. Ngoài ra còn tích cực vận động xã hội hoá các lực lượng, huy động các 
nguồn kinh phí của các cá nhân, tổ chức phục vụ công tác vận động quần chúng 
bảo đảm ANTT trên địa bàn xã. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân 
nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia công 
tác bảo vệ ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Hàng năm Công an xã tham mưu với UBND xã, BCĐ 138 xã ban hành 
các Kế hoạch tuyên truyền phát động điểm phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 
tại các thôn xóm, trường học; thông qua các buổi họp xóm, giao ban đơn vị, họp 
chi bộ, các buổi sinh hoạt cộng đồng tập trung đã tiến hành tuyên truyền về công 
tác phòng chống tội phạm, các thủ đoạn, hoạt động phạm tội của các loại tội 
phạm nhất là tội phạm liên quan đến trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài 
sản, tội phạm liên quan đến lạm dụng tình dục, hiếp dâm, giết người…. tác hại 
của ma tuý và các thủ động dụ dỗ, lôi kéo tham gia vào các tệ nạn ma tuý, mại 
dâm, cờ bạc… 

- Lực lượng Công an thường xuyên phối hợp chặt chẽ với MTTQ, Ban chỉ 
huy Quân sự xã và các ban, ngành, hội, đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội 
từ cấp xã đến các xóm, trường học một cách đồng bộ, có biện pháp, hình thức 
nội dung, tuyên truyền giáo dục trên các cụm loa phát thanh của các thôn, xóm 
về công tác PCTP, PCMT ý thức chấp hành pháp luật và ý thức bảo vệ pháp luật 
của mọi công dân, lồng ghép công tác PCTP, PCMT với việc thực hiện các 
trương trình phát triển kinh tế - xã hội gắn với phong trào toàn dân tham gia bảo 
vệ an ninh tổ quốc và các cuộc vận động lớn “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống, văn hóa ở khu dân cư”. 

- Vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, thanh thiếu niên 
và học sinh ký cam kết “Bản thân và gia đình không vi phạm pháp luật và 



 

 

mắc các tệ nạn xã hội”. Thường xuyên nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp 
ủy Đảng và chính quyền các cấp,các ban ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị 
xã hội, trường học và mọi gia đình trong công tác PCTP, PCMT, tổ chức phát 
động toàn dân tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác đấu tranh có hiệu quả với 
các loại tội phạm và ma túy trên địabàn toàn xã; tập trung, cảm hóa giáo dục đối 
với những người có dấu hiệu nghiện hút để sớm tái hòa nhập cộng đồng để họ 
ổn định cuộc sống. 

- Tuyên truyền trên tất cả các loa phát thanh của 18 xóm (từ năm 2014 đến 
2019) và 09 xóm (từ năm 2020 đến nay) lồng ghép tại các họp xóm, họp chi bộ, 
Hội nghị gắn với cuộc vận động toàn dân tham gia phát hiện, giác tội phạm với 
cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư" 
và quy chế dân chủ ở cơ sở, đến nay các thôn, xóm đều được triển khai và thực 
hiện nghiêm túc. 

- Phổ biến đầy đủ cả về nội dung và tinh thần, do vậy, góp phần giảm thiểu 
tối đa các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân xảy ra trên địa bàn xã; với 
phương châm giải quyết từ mâu thuẫn phức tạp xuống thành mâu thuẫn nhỏ và 
từ mâu thuẫn nhỏ thành vụ việc tự hoà giải với nhau tại gia đình. 

Kết quả: Đã phối hợp tham gia, xây dựng 03 phóng sự; 30 tin bài, 15 lượt 
treo băng rôn; lồng ghép tổ chức tại 35 hội nghị, 50 buổi tuyên truyền với gần 15 
nghìn lượt người tham gia. 

4. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt 
động của mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ ANTT ở cơ sở 

Thường xuyên rà soát, tham mưu Đảng uỷ ban hành nghị quyết, UBND xã 
xây dựng kế hoạch thành lập các mô hình tự quản đảm bảo ANTT tại địa bàn cơ 
sở. Đã tham mưu xây dựng 09 mô hình quần chúng tham gia đảm bảo ANTT tại 
địa bàn cơ sở như: mô hình “Câu lạc bộ Nông dân tự quản an ninh trật tự, 
An toàn giao thông, Bảo vệ môi trường xóm Đồng Chua”; Mô hình dân vận 
khéo “Kết nối zalo - Bảo đảm ANTT” tại xóm Trung Tâm, xã Thanh 
Định”; Mô hình “Camera An ninh”; mô hình “Tổ An ninh nhân dân”, mô 
hình “Tổ hòa giải”; mô hình “Cổng trường An toàn giao thông, an ninh trật 
tự ổn định” tại 03 trường học trên địa bàn; mô hình “Tổ liên gia an toàn 
PCCC”; mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; Mô hình “Đội Thanh niên 
xung kích đảm bảo ANTT trên địa bàn xã Thanh Định”. 

5. Công tác phối hợp với MTTQ, các tổ chức thành viên và các tổ chức 
quần chúng xã hội nghề nghiệp khác để triển khai công tác phối hợp liên ngành 
nhằm vận động mọi cơ quan, tổ chức cá nhân tham gia bảo vệ ANTT 

- Lực lượng Công an xã với vai trò nòng cốt đã chủ trì tích cực phối hợp 
với MTTQ, các ban ngành, đoàn thể tích cực tham mưu xây dựng các kế hoạch 
vềcông tác xây dựng phong trào toàn dân BVANTQ; công tác PCTP - PCMT; 
kếhoạch công tác đảm bảo TTATGT và các kế hoạch thực hiện nghị quyết liên 
tịchvới các ban ngành, đoàn thể và triển khai thực hiện nghiêm túc ở cơ sở. 
Thực hiện tốt quy định của pháp luật về quản lý giáo dục đối tượng trong diện 
quản lý hànhchính như tù tha, đặc xá, người bị phạt tù nhưng cho hưởng án 
cheo, cải tạo không giam giữ, người nghiện ma túy... có hồ sơ, sổ sách theo dõi. 

- Kết quả thực hiện các nghị quyết liên tịch: thông qua việc tổ chức thực 
hiện các Nghị quyết liên tịch, Kế hoạch liên ngành với các tổ chức chính trị như: 
MTTQ, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, công 
đoàn cơ sở xã, cũng như các thôn, xóm và các trường học đã bám sát nội dung 



 

 

các Nghị quyết liên tịch, phối hợp chặt chẽ với Công an, đổi mới phương pháp 
vận động toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc nhằm thu hút đông đảo cán bộ, công 
nhân viên chức, học sinh, đoàn viên, hội viên, đội viên và quần chúng nhân dân 
tích cực tham gia phòng chống, phát hiện tố giác tội phạm, giáo dục cảm hoá 
những người lầm lỗi ở địa bàn khu dân cư, gắn phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ với các phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu 
dân cư", phát huy truyền thống quê hương cách mạng góp phần ổn định tình 
hình trên địa bàn. 

- Đoàn thanh niên xã: Ban Thường vụ ĐTN xã Thanh Định chủ động xây 
dựng Kế hoạch tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đồng thời 
phối hợp với Công an xã tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền PCTP - PCMT; 
luật giao thông đường bộ; phong trào thanh niên tình nguyện vì cuộc sống...  

- Chủ động tham mưu với Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, hội, 
đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an xã tuyên truyền vận động Nhân Dân 
chấp hành chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tổ chức 
phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở các thôn, xóm. Thường xuyên 
củng cố duy trì hoạt động của các tổ ANND, tổ hoà giải hoạt động có hiệu quả. 

6. Định kỳ và theo giai đoạn BCĐ 138 xã đều chú trọng đến công tác sơ 
kết, tổng kết rút kinh nghiệm các mặt công tác vận động quần chúng bảo vệ 
ANTT thi đua hằng năm về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; kịp thời động 
viên, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ…  

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Ban Chỉ đạo 138 xã đã chủ động triển khai nhiệm vụ công tác phòng, 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc để tổ chức thực hiện, huy động được sức mạnh tổng hợp của hệ 
thống chính trị, từng bước nâng cao nhận thức của các ngành, đoàn thể và 
quần chúng nhân dân đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với việc thực 
hiện các nhiệm vụ chính trị, xã hội ở địa phương. 

- Công tác tuyên truyền tiếp tục được triển khai thường xuyên với nhiều nội 
dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp tình hình thực tế của địa phương. 
Công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc được quan tâm tập trung 
chỉ đạo đổi mới cả nội dung và hình thức, góp phần quan trọng giữ vững an ninh, 
trật tự trên địa bàn. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội 
phạm góp phần kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Tập trung huy động 
tối đa lực lượng,  phương tiện phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm đảm 
bảo ANTT trên địa bàn, đặc biệt trước, trong, sau cuộc bầu cử Đại biểu Quốc 
hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Công tác quản lý người nghiện và tổ chức cai nghiện ma túy dưới các 
hình thức được quan tâm chỉ đạo như cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, hạn chế 
phát sinh người nghiệm mới trên địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác phối hợp trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội giữa các 
lực lượng, các ngành có lúc, có nơi chưa được chặt chẽ, thiếu đồng bộ. Ý thức 



 

 

phòng ngừa tội phạm của một bộ phận dân chưa cao nên còn để tội phạm thường 
xuyên xảy ra nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, trộm chó, đánh bạc... 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ 
nạn xã hội đã được chỉ đạo thực hiện, nhưng có lúc, có nơi còn hình thức, hiệu 
quả chưa cao, hoạt động chủ yếu là bề nỗi, chưa có chiều sâu, một số mô hình 
công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội hoạt động kém hiệu quả (tổ an 
ninh tự quản cơ sở). 

- Công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai chưa đạt 
mục tiêu, yêu cầu đề ra, vẫn có người nghiện chưa được lập hồ sơ quản lý, vẫn 
có đối tượng tái nghiện sau cai. Ngoài ra người dân vẫn còn tư tưởng kỳ thị, xa 
lánh người nghiện. 

3. Nguyên nhân, tồn tại và hạn chế 

- Do nguyên nhân xã hội và lối sống thực dụng, một số thanh niên trẻ lười 
lao động, thích ăn chơi, hưởng thụ cùng với việc buông lỏng quản lý, giáo dục 
của gia đình dễ bị lôi kéo mắc vào các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. 

- Cấp ủy, chính quyền tại một số thời kỳ chưa thực sự có quan tâm chỉ đạo 
quyết liệt và xác định công tác phòng, chống tội phạm là một nhiệm vụ chính trị 
trọng tâm để Lãnh đạo, Chỉ đạo thực hiện, còn cho rằng công tác phòng, chống 
tội phạm, tệ nạn xã hội là nhiệm vụ, trách nhiệm của riêng lực lượng Công an 
xã. 

 - Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, đấu tranh phòng, chống tội phạm ở 
một số xóm chưa được trú trọng, còn tình trạng né tránh, không dám đấu tranh, 
tố giác tội phạm dẫn đến trên địa bàn vẫn có đối tượng hoạt động phạm tội đặc 
biệt liên quan đến lĩnh vực ma túy, cờ bạc,… có hộ dân khi bị mất tài sản nhưng 
không thông báo hoặc thông báo muộn đến lực lượng Công an xã nên rất khó 
khăn trong công tác điều tra làm rõ người phạm tội. 

- Lực lượng Công an xã là lực lượng nòng cốt, trực tiếp làm nhiệm vụ đấu 
tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội có trình độ, năng lực không đồng đều, 
mỗi CBCS phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ công tác nên đôi lúc hiệu quả công 
việc chưa đạt mục tiêu đã đề ra. 

- Số lượng người nghiện gia tăng do một số đối tượng chấp hành xong 
án phạt tù trở về địa phương tiếp tục sử dụng ma túy tiềm ẩn nguy cơ phát 
sinh phạm tội về ma túy. 

4. Kiến nghị, đề xuất. 

- Đề nghị nghiên cứu thông qua Nghị quyết HĐND tỉnh Thái Nguyên về việc 
hỗ trợ kinh phí đối với người cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn 
xã; nội dung mức chi cho tổ công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng trên địa 
bàn xã để đưa vào thực hiện giúp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy 
trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể trong công tác phối hợp với lực 
lượng Công an xã; tham mưu cho BCĐ 138 xã thực hiện tốt công tác phòng 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tuyên truyền pháp luật và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của 
Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an 



 

 

nỉnh, trật tự trong tình hình mới”, Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban 
Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đây mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW 
ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới,… gắn với Chương trình 
phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy theo chỉ đạo của BCĐ cấp trên. 

2. Tăng cường tuyên truyền các văn bản pháp luật về phòng, chống tội 
phạm, tệ nạn xã hội; Thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội 
phạm và cách thức phòng chống tội phạm bằng nhiều hình thức phong phú, đa 
dạng phù hợp với tình tình thực tế trên địa bàn để người dân nắm được và thực 
hiện. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực 
của các ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân trong đó lực lượng Công an 
làm nòng cốt trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống 
ma tuý,… 

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm do 
nguyên nhân xã hội, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng liên quan đến ma 
túy, cờ bạc, trộm cắp tài sản ở khu dân cư; Thực hiện các giải pháp làm giảm 
người nghiện ma túy trên địa bàn. 

4. Quan tâm chỉ đạo lực lượng Công an từ xã trong sạch, vững mạnh, phát 
huy vai trò nòng cốt, xung kích trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, 
tệ nạn xã hội; Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đề cao tinh thần 
trách nhiệm của cán bộ, công chức, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phối 
hợp lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật, đảm bảo 
ANTT trên địa bàn. 

5. Tiếp tục nghiên cứu đề xuất HĐND, UBND xã ban hành Nghị quyết 
nâng cấp, nhân rộng mô hình Camera an ninh trên địa bàn xã để phục vụ công 
tác đấu tranh, phòng chống tội phạm đảm bảo ANTT góp phần tích cực công tác 
phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương.  

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm công tác Công an thực hiện nghị định 
số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/10/2014 của Chính phủ của Ban Chỉ đạo 138 xã 
Thanh Định, báo cáo Ban chỉ đạo 138 huyện biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Như kính gửi; 

- Đội tham mưu - CA huyện (B/cáo); 

- TT Đảng ủy xã (B/cáo); 

- TT HĐND&UBND xã (B/cáo); 

- Ban chỉ đạo 138 cấp xã (B/cáo); 

- Công an xã (B/cáo); 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phùng Văn Đăng 
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